
 

 

 

 

 

 

 

DECIZIA 

Consiliului de conducere al Agenției Naționale de Asigurare a Calității în Educație și Cercetare 

nr. 15  din 15 noiembrie 2024 

cu privire la aprobarea dreptului de a conduce doctorate 

 

În conformitate cu prevederile Metodologiei aprobării conducătorilor de doctorat (HG 23/2023), 

în temeiul recomandărilor senatelor și consiliilor științifice ale instituțiilor și ale propunerilor 

Comisiilor de experţi, validate prin deciziile Comisiei de profil în cercetare și inovare din 

25.06.2024 și 17.10.2024, Consiliul de conducere DECIDE: 

Se aprobă dreptul de a conduce doctorate următoarelor persoane: 

A – Academia de Muzică, Teatru și Arte Plastice 

1. SAMBRIȘ Elena, doctor, conferențiar universitar, Academia de Muzică, Teatru și 

Arte Plastice, profilul Artă muzicală, specialitatea 653.01. Muzicologie.  

 

B – Academia de Studii Economice din Moldova 

2. HACHI Mihail, doctor, conferențiar universitar, Academia de Studii Economice din 

Moldova, profilul Geografie umană, specialitatea 154.01. Geografie economică și socială. 

3. LOBANOV Natalia, doctor habilitat, profesor universitar, Academia de Studii 

Economice din Moldova, profilul Economie, business, administrare, specialitatea 521.02. 

Economie mondială; relaţii economice internaţionale. 

4. NOVAC Alexandra, doctor, conferențiar cercetător, Academia de Studii Economice 

din Moldova, profilul Economie, business, administrare, specialitatea 521.03. Economie și 

management în domeniul de activitate  

5. VACULOVSCHI Dorin, doctor, conferențiar universitar, Academia de Studii 

Economice din Moldova, profilul Economie, business, administrare, specialitatea 521.03. 

Economie și management în domeniul de activitate. 

6. COCIUG Victoria, doctor, conferențiar universitar, Academia de Studii Economice 

din Moldova, profilul Științe economice, specialitatea 522.01. Finanţe. 

 

C - Academia „Ștefan cel Mare” a Ministerului Afacerilor Interne 

7. OSTAVCIUC Dinu, doctor habilitat, conferențiar universitar, Academia „Ștefan cel 

Mare” a MAI, profilul Drept penal, specialitatea 554.03. Drept procesual penal.  

 

D – Institutul de Ftiziopneumologie „Chiril Draganiuc” 

8. GHINDA Serghei, doctor habilitat, profesor cercetător, Institutul de Ftiziopneumologie 

„Chiril Draganiuc”, profilul Imunologie, microbiologie, virusologie, specialitatea 313.01. 

Imunologie; profilul Medicină generală, specialitatea 321.07. Ftiziopneumologie.  

9. IAVORSCHI Constantin, doctor habilitat, profesor cercetător, Institutul de 

Ftiziopneumologie „Chiril Draganiuc”, profilul Medicină generală, specialitatea 321.07. 

Ftiziopneumologie. 

National Agency for Quality Assurance 
in Education and Research 

MD-2028, mun. Chișinău, șos. Hîncești 38A, tel. (+373 22) 545411, e-mail: contact@anacec.md 

Agenția Națională de Asigurare a 
Calității în Educație și Cercetare 



2 

10. HAIDARLÎ Ion, doctor habilitat, conferențiar cercetător, Institutul de 

Ftiziopneumologie „Chiril Draganiuc”, profilul Medicină generală, specialitatea 321.07. 

Ftiziopneumologie. 

 

E – Institutul Mamei și Copilului 

11. SACARĂ Victoria, doctor habilitat, conferențiar universitar, Institutul Mamei și 

Copilului, profilul Biochimie și biologie moleculară, specialitatea 315.02. Biologie moleculară și 

genetică medicală. 

12. CURTEANU Ala, doctor habilitat, conferențiar cercetător, Institutul Mamei și 

Copilului, profilul Pediatrie, specialitatea 322.01. Pediatrie și neonatologie. 

13. UȘURELU Natalia, doctor, conferențiar cercetător, Institutul Mamei și Copilului, 

profilul Pediatrie, specialitatea 322.01. Pediatrie și neonatologie; profilul Biochimie și biologie 

moleculară, specialitatea 315.02. Biologie moleculară și genetică medicală. 

 

F – Universitatea de Stat „Alecu Russo” din Bălți 

14. RACIULA Lilia, doctor, conferențiar universitar, Universitatea de Stat „Alecu Russo” 

din Bălți, profilul Științe ale limbajului, specialitatea 621.06. Teoria textului; analiza discursului; 

stilistică (Limba română). 

 

G – Universitatea de Stat de Medicină și Farmacie „Nicolae Testemițanu” din 

Republica Moldova 

15. GUDUMAC Valentin, doctor habilitat, profesor universitar, Universitatea de Stat de 

Medicină și Farmacie „Nicolae Testemițanu” din Republica Moldova, profilul Biochimie și 

biologie moleculară, specialitatea 315.01. Biochimie medicală; profilul Diagnostic medical, 

specialitatea 324.03. Diagnostic de laborator. 

16. LISNIC Vitalie, doctor habilitat, profesor universitar, Universitatea de Stat de 

Medicină și Farmacie „Nicolae Testemițanu” din Republica Moldova, profilul Medicină generală, 

specialitatea 321.05. Neurologie clinică 

17. VOLOC Alexandru, doctor habilitat, conferențiar universitar, Universitatea de Stat de 

Medicină și Farmacie „Nicolae Testemițanu” din Republica Moldova, profilul Pediatrie, 

specialitatea 322.01. Pediatrie și neonatologie 

18. TRIFAN Valentina, doctor habilitat, conferențiar universitar, Universitatea de Stat de 

Medicină și Farmacie „Nicolae Testemițanu” din Republica Moldova, profilul Stomatologie, 

specialitatea 323.01. Stomatologie. 

 

H – Universitatea de Stat din Moldova 

19. ȘIKIMAKA Olga, doctor, conferențiar cercetător, Universitatea de Stat din Moldova, 

profilul Fizica sistemelor macroscopice, specialitatea 133.04. Fizica stării solide. 

20. RUSU Marin, doctor, conferențiar universitar, Universitatea de Stat din Moldova, 

profilul Fizică aplicată, specialitățile: 134.01. Fizica și tehnologia materialelor; 134.02. Fizica și 

ingineria dispozitivelor; 134.03. Fizica nanosistemelor și nanotehnologii. 

21. MAKOVEI Milania, doctor habilitat, conferențiar cercetător, Universitatea de Stat din 

Moldova, profilul Genetică, specialitatea 162.01. Genetică vegetală. 

22. CÎRLIG Natalia, doctor, Universitatea de Stat din Moldova, profilul Biologie vegetală, 

specialitatea 164.01. Botanică. 

23. CUTCOVSCHI-MUȘTUC Alina, doctor, Universitatea de Stat din Moldova, profilul 

Biologie vegetală, specialitatea 164.01. Botanică. 



3 

24. SFECLĂ Irina, doctor, conferențiar universitar, Universitatea de Stat din Moldova, 

profilul Biologie vegetală, specialitatea 164.01. Botanică. 

25. NISTREANU Victoria, doctor habilitat, conferențiar cercetător, Universitatea de Stat 

din Moldova, profilul Biologia omului și animalelor, specialitatea 165.02. Zoologie. 

26. BULIMAGA Constantin, doctor habilitat, conferențiar cercetător, Universitatea de 

Stat din Moldova, profilul Ecologie și protecția mediului, specialitățile: 166.01. Ecologie; 166.02. 

Protecţia mediului și folosirea raţională a resurselor naturale. 

27. VOLOȘCIUC  Leonid, doctor habilitat, profesor cercetător, Universitatea de Stat din 

Moldova, profilul Ecologie și protecţia mediului, specialitatea 166.01. Ecologie. 

28. IVANOVA Raisa, doctor, conferențiar cercetător, Universitatea de Stat din Moldova, 

profilul Biotehnologie, specialitatea 167.01. Biotehnologie, bionanotehnologie. 

29. BOLEA Zinaida, doctor habilitat, conferențiar universitar, Universitatea de Stat din 

Moldova, profilul Psihologie, specialitățile: 511.01. Psihologie generală; 511.03. Psihologie 

socială.  

30. LUNGU Valentina, doctor habilitat, profesor universitar, Universitatea de Stat din 

Moldova, profilul Psihologie, specialitatea 511.01. Psihologie generală.  

31. CALUGHER Viorica, doctor, conferențiar universitar, Universitatea de Stat de 

Educație Fizică și Sport, profilul Pedagogie profesională, specialitatea 533.04. Educaţie fizică, 

sport, kinetoterapie și recreaţie. 

32. MANOLACHI Veaceslav, doctor habilitat, profesor universitar, Universitatea de Stat 

de Educație Fizică și Sport, profilul Pedagogie profesională, specialitatea 533.04. Educaţie 

fizică, sport, kinetoterapie și recreaţie. 

33. MANOLACHI Victor, doctor habilitat, profesor universitar, Universitatea de Stat de 

Educație Fizică și Sport, profilul Pedagogie profesională, specialitatea 533.04. Educaţie fizică, 

sport, kinetoterapie și recreaţie. 

34. SPĂTARU Tatiana, doctor habilitat, conferențiar universitar, Universitatea de Stat din 

Moldova, profilul Sociologie, specialitatea 541.02. Structură socială, instituții și procese sociale. 

35. COSTACHI Gheorghe, doctor habilitat, profesor universitar, Universitatea de Stat din 

Moldova, profilul Drept public, specialitatea 552.01. Drept constituțional. 

36. PLOTNIC Olesea, doctor habilitat, profesor universitar, Universitatea de Stat din 

Moldova, profilul Drept privat, specialitatea 553.02. Dreptul afacerilor.  

37. COJOCARU Gheorghe, doctor habilitat, conferențiar cercetător, Universitatea de 

Stat din Moldova, profilul Istorie, specialitățile: 611.02. Istoria românilor; 611.03. Istoria 

universală. 

 

I - Universitatea Liberă Internațională din Moldova 

38. BALAN Igor, doctor, conferențiar universitar, Universitatea Liberă Internațională din 

Moldova, profilul Economie, business, administrare, specialitatea 521.03. Economie și 

management în domeniul de activitate. 

39. MANOLI Ion, doctor habilitat, profesor universitar, Universitatea Liberă Internațională 

din Moldova, profilul Științe ale limbajului, specialitatea 621.04. Lexicologie și lexicografie; 

terminologie și limbaje specializate; traductologie (Limba franceză). 

 

J – Universitatea Pedagogică de Stat „Ion Creangă” din Chișinău 

40. COROPCEANU Eduard, doctor, profesor universitar, Universitatea Pedagogică de 

Stat „Ion Creangă” din Chișinău, profilul Chimie anorganică, specialitatea 141.01. Chimie 

anorganică; profilul Didactica științelor, specialitatea 532.02. Didactică școlară (Chimie; 

Biologie). 



4 

41. RACU Iulia, doctor habilitat, profesor universitar, Universitatea Pedagogică de Stat 

„Ion Creangă” din Chișinău, profilul Psihologie, specialitatea 511.01. Psihologie generală.  

42. SAVCA Lucia, doctor, conferențiar universitar, Universitatea Pedagogică de Stat „Ion 

Creangă” din Chișinău, profilul Psihologie, specialitatea 511.02. Psihologia dezvoltării și 

psihologia educaţională.  

43. COJOCARI-LUCHIAN Snejana, doctor, conferențiar universitar, Universitatea 

Pedagogică de Stat „Ion Creangă” din Chișinău, profilul Pedagogie generală, specialitatea 

531.01. Teoria generală a educației. 

44. CALLO Tatiana, doctor habilitat, profesor universitar, Universitatea Pedagogică de 

Stat „Ion Creangă” din Chișinău, profilul Pedagogie generală, specialitatea 531.01. Teoria 

generală a educației. 

45. SILISTRARU Nicolae, doctor habilitat, profesor universitar, Universitatea Pedagogică 

de Stat „Ion Creangă” din Chișinău, profilul Pedagogie generală, specialitatea 531.01. Teoria 

generală a educației; profilul Didactica științelor, specialitatea 532.02. Didactică școlară; profilul 

Pedagogie profesională, specialitatea 533.01. Pedagogie universitară. 

46. BURLACU Natalia, doctor, conferențiar universitar, Universitatea Pedagogică de Stat 

„Ion Creangă” din Chișinău, profilul Didactica științelor, specialitatea 532.02. Didactică școlară 

(Informatica). 

47. CHISTOL Vitalie, doctor, conferențiar universitar, Universitatea Pedagogică de Stat 

„Ion Creangă” din Chișinău, profilul Didactica științelor, specialitatea 532.02. Didactică școlară 

(fizică, astronomie). 

 

K – Universitatea Tehnică a Moldovei 

48. BOSTAN Viorel, doctor habilitat, profesor universitar, Universitatea Tehnică a 

Moldovei, profilul Informatică aplicată, specialitatea 122.03. Modelare, metode matematice, 

produse program. 

49. LEAHU Alexei, doctor, profesor universitar, Universitatea Tehnică a Moldovei, profilul 

Informatică aplicată, specialitatea 122.03. Modelare, metode matematice, produse program. 

50. CAPCANARI Tatiana, doctor, conferențiar universitar, Universitatea Tehnică a 

Moldovei, profilul Tehnologii în industria alimentară, specialitatea 253.04. Securitatea 

produselor alimentare.  

51. DRUȚĂ Raisa, doctor, conferențiar universitar, Universitatea Tehnică a Moldovei, 

profilul Tehnologii în industria alimentară, specialitatea 253.06. Tehnologii biologice și chimice 

în industria alimentară.  

52. SUBOTIN Iurie, doctor, conferențiar universitar, Universitatea Tehnică a Moldovei, 

profilul Tehnologii în industria alimentară, specialitatea 253.06. Tehnologii biologice și chimice 

în industria alimentară.  

 

Președinte                                            Daniela ELENCIUC    

 

 

 

 

Secretar al ședinței                                                                                    Mihail ONOI  

 

 

 


		2024-11-20T12:12:37+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-11-20T13:19:45+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




